ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального района

«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

«20» февраля 2025 г.                                                                                     № 34

с. Мугур-Аксы

О комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов

экономики муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва

            В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской

обороне в Российской Федерации» в целях повышения эффективности

проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования

экономики муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования

объектов экономики муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва.

2. Утвердить:

2.1. Положение о комиссии по повышению устойчивости

функционирования объектов экономики муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун» Республики Тыва;

2.2. Состав комиссии по повышению устойчивости функционирования

объектов экономики муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя администрации муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун» Республики Тыва по жизнеобеспечению, строительству

и ГО и ЧС Ондар У.А.

АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  «МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

 «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ

РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ

consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF
consultantplus://offline/ref=7B0DD3961C5253934CFD98C74CD332DC8603A20AAD7B34CDB1E0194C0605566BA244AF7EBDAD2DB4C1B68078bEz3I
consultantplus://offline/ref=7B0DD3961C5253934CFD98C74CD332DC8603A20AAD7B34CDB1E0194C0605566BA244AF7EBDAD2DB4C1B6807EbEzBI

Утверждено

постановлением администрации

от 20.02.2025 г. № 34

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов

экономики муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС

России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и

ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и

организациях» определяет цель работы, основные задачи, структуру, состав

членов комиссии, их полномочия, права и порядок работы комиссии по

повышению устойчивости функционирования объектов экономики

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва

(далее соответственно — комиссия ПУФ).

1.2. Комиссия ПУФ в своей деятельности руководствуется

требованиями Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», Положения о гражданской обороне в Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

26.11.2007 № 804, Положения об организации и ведении гражданской обороны

в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом

МЧС России от 14.11.2008 № 687, иных федеральных законов, постановлений

Правительства Российской Федерации, руководящих документов МЧС России

и других федеральных органов исполнительной власти в области гражданской

обороны, и настоящим Положением.

1.3. Комиссия ПУФ является координационным планирующим,

консультативным органом и создана в целях содействия устойчивому

функционированию объектов экономики муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун» Республики Тыва независимо от форм собственности и

http://garant.reg55.ru/document/redirect/178160/0
http://garant.reg55.ru/document/redirect/178160/0
http://garant.reg55.ru/document/redirect/178160/0
http://garant.reg55.ru/document/redirect/192291/1000
http://garant.reg55.ru/document/redirect/192291/0
http://garant.reg55.ru/document/redirect/194436/1000
http://garant.reg55.ru/document/redirect/194436/0

ведомственной принадлежности в условиях военного времени и в

чрезвычайных ситуациях.

2. Цели и задачи комиссии ПУФ

2.1. Основной целью комиссии ПУФ является организация работы по

содействию устойчивому функционированию объектов экономики

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва в

чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений

в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия

современных средств поражения вероятного противника в военное время,

обеспечения жизнедеятельности населения муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун» Республики Тыва и создания оптимальных условий для

восстановления нарушенного производства.

2.2. Основными задачами комиссии ПУФ являются:

2.2.1. Подготовка муниципальных предприятий и учреждений к работе

в условиях военного времени и содействие устойчивому функционированию

объектов экономики муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время;

2.2.2. Контроль за планированием и выполнением мероприятий по

предотвращению возможных потерь и разрушений в результате аварий,

катастроф, стихийных бедствий и при воздействии современных средств

поражения противника в предприятиях и учреждениях муниципального

района «Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва;

2.2.3. Проверка заблаговременной разработки мероприятий по

надежному и бесперебойному функционированию предприятий и

учреждений, обеспечивающих жизнедеятельность муниципального района

«Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва;

2.2.4. Обобщение данных обстановки и подготовка предложений по

вопросам организации производственной деятельности, восстановление

нарушенного управления подведомственными организациями и проведения

аварийно-восстановительных работ;

2.2.5 Оценка состояния, возможностей и потребностей предприятий и

учреждений муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва для обеспечения жизнедеятельности населения, выпуска

необходимых объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных

потерь и разрушений;

2.2.6. Рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов в части

восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и

инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате

чрезвычайных ситуаций.

3. Права комиссии ПУФ

3.1. Комиссия ПУФ имеет право:

3.1.1. Передавать указания Председателя администрации

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва,

направленные на повышение устойчивого функционирования объектов

экономики муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва, структурным подразделениям муниципального района

«Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва, отраслевым

(функциональным) органам муниципального района «Монгун-Тайгинский

кожуун» Республики Тыва;

3.1.2. Представлять Главе муниципального района «Монгун-Тайгинский

кожуун» Республики Тыва предложения для целевых муниципальных

программ, направленных на повышение устойчивого функционирования

объектов экономики муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва;

3.1.3. Осуществлять изучение работы комиссий ПУФ на предприятиях и

учреждениях муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва;

3.1.4. Запрашивать и получать от комиссий ПУФ объектов экономики

материалы и сведения, необходимые для изучения, относящиеся к

компетенции комиссии;

3.1.5. Создавать рабочие группы для изучения вопросов устойчивого

функционирования муниципальных предприятий и учреждений в условиях

военного времени и чрезвычайных ситуациях, относящихся к компетенции

комиссии;

3.1.6. Участвовать в мероприятиях, связанных с решением вопросов

устойчивости объектов экономики муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун» Республики Тыва в условиях военного времени и

чрезвычайных ситуациях;

3.1.7. Привлекать по согласованию на безвозмездной основе для

выполнения возложенных задач и функций специалистов структурных

подразделений муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун»

Республики Тыва и объектов экономики муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун» Республики Тыва независимо от форм собственности и

ведомственной принадлежности.

4. Структура комиссии ПУФ

4.1. В структуру комиссии ПУФ входят:

- председатель, заместители председателя, секретарь, члены комиссии;

- группа планирования мероприятий;

- группа защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности;

- группа содействия устойчивому функционированию транспорта и

дорожного обеспечения;

- группа подготовки и проведения восстановительных работ.

4.2. Основные задачи групп комиссии ПУФ муниципального района

«Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва:

4.2.1. Группа планирования мероприятий:

- обобщение, анализ информации, предоставляемой группами комиссии,

и представление председателю комиссии результатов работы групп комиссии;

- планирование работы комиссии;

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивого

функционирования социальной сферы;

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивого

функционирования системы управления и связи;

4.2.2. Группа защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности:

- анализ эффективности системы защиты населения муниципального

района «Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва и обеспечения его

жизнедеятельности;

- определение возможных потерь населения, разрушений объектов

жизнеобеспечения;

- определение степени устойчивости элементов и систем электро- и

теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях;

- анализ возможности работы организаций, предприятий и учреждений

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва от

автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей

запасов твердого топлива на территории муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун» Республики Тыва;

- определение потерь мощностей объектов экономики муниципального

района «Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва по выпуску товаров

потребления, предоставления услуг населению;

- подготовка и реализации предложений по дальнейшему

совершенствованию защиты населения и обеспечению его

жизнедеятельности, в том числе тепло- и водоснабжения;

4.2.3. Группа содействия устойчивому функционированию транспорта и

дорожного обеспечения:

- анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивого

функционирования транспорта;

- определение возможных потерь транспортных средств и разрушений

транспортных коммуникаций и сооружений на них в чрезвычайных ситуациях

и в условиях военного времени;

- подготовка и реализация предложений по совершенствованию

устойчивого функционирования транспорта;

4.2.4. Группа подготовки и проведения восстановительных работ:

- анализ степени подготовленности строительных и строительно-

монтажных организаций, а также специальных формирований к выполнению

аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- выработка предложений по организации управления

восстановительными работами и очередности их выполнения;

- расчет сил, средств и сроков проведения восстановительных работ на

объектах жизнеобеспечения муниципального района «Монгун-Тайгинский

кожуун» Республики Тыва.

5. Организация работы комиссии ПУФ

5.1. Комиссия ПУФ осуществляет свою деятельность в соответствии с

планом работы на год, который утверждается ее председателем.

Заседания комиссии ПУФ проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в квартал.

Заседания комиссии ПУФ проводит председатель комиссии или по его

поручению — заместитель.

Заседание комиссии ПУФ считается правомочным при присутствии не

менее половины ее состава.

5.2. Решения комиссии ПУФ принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов комиссии ПУФ. В случае

равенства голосов решающим является голос председателя комиссии ПУФ.

Решения комиссии ПУФ оформляются протоколами, которые

подписывает председатель комиссии ПУФ либо его заместитель,

председательствовавший на заседании.

Решения комиссии ПУФ доводятся до ее членов, а также до

заинтересованных объектов экономики муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун» Республики Тыва не позднее 10 дней со дня заседания.

Заинтересованные объекты экономики муниципального района

«Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва по истечении

установленного решением срока информируют комиссию ПУФ о результатах

выполнения ее решения.

5.3. Оповещение членов комиссии ПУФ в случае необходимости

осуществляется по решению председателя комиссии ПУФ (его заместителей)

через единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района

«Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва.

Утверждено

постановлением администрации

от ______________№ __________

Состав комиссии

по повышению устойчивости функционирования объектов экономики

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун» Республики Тыва

Председатель комиссии: Заместитель председателя

администрации по

жизнеобеспечению, строительству и

ГО и ЧС, Ондар У.А

Заместитель председателя комиссии: Начальник 9-ПСЧ по охране Монгун-

Тайгинского кожууна, Хертек Ч.А

Секретарь комиссии: Главный специалист ЕДДС, ГО и ЧС

администрации, Салчак А.В

Члены комиссии: Заместитель начальника 9-ПСЧ по

охране Монгун-Тайгинского кожууна,

Демиржаан Д.М

группа планирования мероприятий: Борбак Белек Николаевич

 Иргит Артыш Демир-оолович

 Донгак Адыгжы Хулер-оолович

группа защиты населения и

обеспечения его жизнедеятельности:

Салчак Аржаан Валерьевич

 Даржаа Орлан Альбертович

 Сандык Омак Сувакович

группа содействия устойчивому

функционированию транспорта и

дорожного обеспечения

Начальник участка ООО «Дорожник»

по Монгун-Тайгинскому району,

Соян Р.А

 Салчак Артыш Александрович

 Иргит Хаяа Родионович

группа подготовки и проведения

восстановительных работ

Начальник участка ООО «Дизель» по

Монгун-Тайгинскому району,

Сарыглар А.Н

 Иргит Айтемир Улар-оолович

 Хертек Алдын-Буян Семис-оолович